
Número suelto del arto acule

Número suelto del año anterior.

Número suelto de 2 años anteriores

	

Número suelto de los años antelo 	

res a los dos últimos 	

1'00 pus.
ZOO .
3'00

4'00 •

Página

ADMINISTRACIÓN MUNICIPAL

Ayuntamientos. — Espejo. Extractos de acuerdos
adoptados por dicha Corporación 	 	 759

ANUNCIOS OFICIALES, PARTICULARES

Y DE ADMINISTRACIÓ N DE JUSTICIA

Ayuntamientos.—Palm a del Río, Rute, Almodóvar
del Río, Belalcazar, Espiel y Peñarroya-Pueblonuevo 	 	 762

Página

757

758

767

BOLET1N
DE LA IniOVINC,IA

125 I

OFICIAL
DE CÓRDOBA

FRANQUEO
CONCERTADOViernes 4 de junio de 1954

. 	 .
Precios suscripción 	 PESETAS 	 PESETAS

Capital 	 Provincias

ADVERTENCIAS
Los Alcaldes y Secretarios dispondrán se

fije un ejemplar del B. 0. en el sitio público

Trimestre 	 	 36 	 45
Semestre 	 	 66 	 84

de costumbre y permanecerá hasta que reciban
el siguiente—Toda clase de anuncios se envia-
rán directamente al Excmo. Sr. Gobernador

AtNo 	 	 120 	 130 Civil para que autorice su inserción.

Línea o parte de ella, 3 ptas. No so publica los Domingos ni ellas festivos.

	 SUMARIO

GOBIERNO DE LA NACIÓN

Ministerio de Agricultura.—Dec reto de 5 de mayo
de 1954 por el que se dictan normas sobre cumplimien-
to y alcance del Decreto de 13 :cle noviembre de 1946
sobre corta de olivos, almendros y otros frutales 	

ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA

Audiencia Territorial de Sevilla.—Sentenc ia de la

Sala Segunda de lo Civil 	
afflic

Núm. 2.153

DECkE70 de 5 de mayo de 1954
por el que se dictan normas
sobre cumplimiento y alcance

del Decreto de 18 de noviembre

de 1946 sobre cortas de oli-
vos, almendros y otros frutales.

El derecho de hacer efectivos
cuanto antes determinados benefi-
cios concedidos para estimular la
puesta en regadío de sus tierras,
induce en muchas ocasiones a los
agricultores a realizar esa trans-
formación imperfectamente, con el
consiguiente daño para la econo
mía nacional y para sus propios

. intereses, al no conseguirse en
grado satisfactorio la intensifica-
ción de los cultivos, produciéndo-
se en multitud de casos una acusa-
da acción erosiva del agua sobre

i93 terrenos no nivelaba o ado-

leciendo de escasa permanencia
las obras, por no emplearse mate-
riales adecuados o por el escaso
volumen de la mano de obra utili-

zada.
Para atajar estos posibles abu-

sos y con el fin de obtener gra-
dualmente de nuestros campos ei
máximo beneficio que sean capa-
ces de-producir, se considera pre-
ciso dictar las oportunas normas
puntualizando además el alcance
del Decreto de dieciocho de enero
de mil novecientos cuarenta y seis
sobre la corta de olivos, almen-
dros y otros- frutales, para evitar
que - un pretendido respeto a
sus disposiciones pueda servir de
pretexto a algunos propietarios pa-
ra eludir artificiosamente el cum-
plimiento de obligaciones que las
vigentes disposiciones les imponen
con el fin de conseguir la máxima
intensificación del rendimiento agrí-
cola del suelo mediante la implan-
tación del regadío en forma pro-
gresiva y permanente.

En virtud de lo expuesto, a pro-
puesta del Ministro de Agricultura
y previa deliberación del Consejo
de Ministros,

DISPONGO:

Articulo primero.— Cuando la
existencia de olivos, almendros,
avellanos, higueras o algarrobos
constituyan un obstáculo que impi-
da transformar en regadío una fin-

ca de secano, se autorizará el
arranque del arbolado de dichas
clases, con arreglo a las siguien-
tes condiciones:

a) Si el propietario de la finca
poseyera otra u otras, tambien de

secano, en las que pueda plantar-
se un número igual de árboles de
los que van a arrancarse, se esta-
rá a lo que para análogo supuesto
'establece el Decreto de dieciocho
de enero de mil novecientos cua-
renta y seis, y disposiciones com-
plementarias del mismo.

b) Si para replantar el propie-
tario dispusiere unicamente de la

finca que va a ser objeto de dicha
transformación, pero ésta no afec-
tare más que a una parte de la to-
tal superficie del predio y la exten-

ción restante de la misma que ha
de continuar cultivándose en seca-
no fuera suficiente para plantar en
ella un número igual de pies al de

los que hayan de erreogerse pare

60111[11110 DE ll lifICIM1

Ministerio de Agricultura

.f3oleffn Oficial del Eatado • corres-
pondiente el día 23 de mayo de 1934)

Ministerio de Cultura 2024



B. O. de la P.—Núm. 125 
la p uesta en riego de la porción 	 posición, llevará aneja la obliga- pérdida del derecho á la reserva aque va a transformarse, se aplica- 	 ción del propietario de efectuar 	 partir del segundo año.rá asimismo lo que preceptúa di- 	 una cuidadosa nivelación de las 	 Artículo sexto.—Sin perjuicio decho Decreto y sus disposiciones 	 tierras, salvo que el riego vaya a 	 lo p receptuado en el p resente De-complementarias. - 	 hacerse por as persión y, además, 	 creto, seguirá siendo de aplica-c) Cuando el p ropietario no dis- 	 la pendiente de la superficie rega- 	 ción la Orden del Ministerio depusiese para p lantación de ese ar- 	 da no sea superior al ocho por Agricultura de veintiocho de mar-bolado de más fincas que las que ciento. Sin embargo, aunque se 

zo de mil novecientos cincuenta yva a ponerse en riego y la trans• 	 utilice esa forma de riego, si resul- 	 tres sobre Planes de cultivo deformación afecte a la total exttn- 	 taren a preciables los efectos de la 	 tierras de regadío.sión del predio, se autorizará el 	 erosión o la inclinación del terre- 	 Artículo se p timo.—Por el Minis'arranque del arbolado sin obliga- 	 no rebasare el referido porcentaje, 	 ferio de Agricultura se dictaránción a re p onerlo, pero se exigirá 	 sin exceder del doce por ciento, la 	 las disposiciones complementariascomo riquisiio previo la constitu- 	 autorización de arranque del ar- 	 que considere convenientes paración en la Caja General de Depée 	 bolado sin exigir su reposición se 	 a p licacion y cumplimiento de estesilos de la corres pondiente' fianza, 	 condicionará a que sobre los pre- 	 Decreto.'cuya cuantía fijará el Ministerio de 	 dios correspondientes se establez- 	 Asi lo dispongo por el presenteAgricultura, sin que exceda del va- ca un sistema de cultivos por fajas 	 Decreto, dado en Madrid, a cincolor 
de los árboles que hayan de su- horizontales de anchura no supe- de mayo de mil novecientos 

cin-p rimirse, proCediéndose a la devo. 	 rior a treinta metros;de tal mane- 	 cuenta y cuatro.lución . de esta garantía una vez ra que consideradas las mismas 	 FRANCISCO FRANCOque el terreno haya sido debida- 	 como hojas de la alternativa que
El Ministro d Agricultura,mente acondicionado mediante las se siga, permita mantener cubier- RArAEL CAVESTANY Y lin ANDUAGA

e 
obras de nivelación precisas a tal 	 tas de vegetación fajas intercalaefecto. Sin ambargo no será exl- 	 das para evitar la coincidencia degible la fianza en los casos en 	 labores en las que sean colin-que con arreglo a lo que establece 	 dantes.
el articulo tercero de este Decreto 	 Articulo c 	 glIMMIcuarto, —El incumpli- SINCIbil Oí JUSIIN- no sea p receptiva la realización de 	 miento de las obligaciones impues-di ha clase de obras, 	 tas por este Decreto, llevará apa- 	 Audiencia Territoriald)' Si el propietario tuviere po- 	 rejada la pérdida de la fianza, que, 	 de Sevillasibil ¡dad de replantar en la finca 	 en su caso, se hubiere constituido, 	 _............transformada o en otra cualquiera 	 debiendoel infractorreplantar 	 Núm. 2.156

758 	 4 de junio de 1954

solo una parte de los árboles que igual número de árboles que los
hayan de ser arrancados para llevar arrancados, quedando en el su- 	

Don Luciano Corujo y Obaya,o cabo la tra nsformación, quedará 	 p uesto contrario incurso en las san- 	 Secretario de la Sala Segun-dispensado de re poner la diferen. 	 ciones que autoriza el articulo 	
da- de lo Civil de la Audien-
cia T erritorial de 'Sevilla:cia entre el total de pies suprimi- 	 cuarto del Decreto de dieciocho de 	 Certifico: Que en el rollodos y los que puedan re p/antarse, 	 enero de mil novecientos cuarenta 	 de los autos de que se hará ex-siendo de a plicación, respecto de 	 y seis. 	 presión ,. se dictó la siguiente:los que no se replanten, la obliga- 	 Artículo q uinto.—La concesión 	 (Sentencia.—en la ciudad deción de constituir en cuantía pro- 	 de derechos de reservas, de pri- 	 Sevilla a 5 de marzo de 1954.porcionada la garantía a que se mas u otros beneficios a la pro- 	 Vistos por la Sala Segundarefiere el a partado c). 	 duccción de p roductos alimenticios 	 de lo Civil de esta Excma. Au-Artículo segundo.—La Se 	 diencia Territorial, los autos desección 	 que en lo sucesivo se otorgen por

menor cuantía, seguidos en elde Cultivos de la Dirección Gene- este Ministerio en razón de trans- Juzgado de Fuente Ohejuna, a
ral de Agricultura continuará re- formaciones de secano en rega- 	 instancia de don 'Francisco Pa-solviendo los expedientes de arran- 	 dío, llevará inexc l usablemente uni- 	 'los Molina, mayor de edad.que de arbolado, a la vista de los 	 da, cuando haya de tener vigencia 	 labrador y vecino de Ojrzetosinformes de las Jefaturas A gronó- 	 superior a un año, la obligación 	 Bajos, representados por el Pro•micas, que se ajustaran en su erni• de nivelar cui dadosamente el te- 	 curador don Jos6 "Mida Za-sión a las normas que establece el 	 rreno, si el riego no se efectúa por 	 pata y defendido por ' e! T'Alindoartículo anterior del presente De- 	 aspersión, o en otro caso, la ob- 	 don M'arme' Madrid del ' "C acliocreto. 	 contra dofía Juana eaS303 Gar-servancia de las ob ligaciones queArticulo tercero.—El arranque para la mejor conservación del sue- 	

efa. por sf y como' representan-de arbolado de las clases enume- 	 lo señala el artículo tercero de es- 	 te legal de sus menores hijos,
María y Alfonso Gallardo Cas

radas en el artículo primero*, cuan- te Decreta, entendiéndose que su 	 cos, representada aquella poí. sudo se autorice sin exigir su re- imcumplimiento determinar4 la 	 epoderado don José 'Gallardo

Ministerio de Cultura 2024



fi. O. de ia P.--Piúm. 125
	

4 de Junio de 1954 	 759

tación jurídica alguna para im-
putar a la conducta contractual
o extracontractual del actor,
hecho alguno que realizado
dolosa y negligentemente haya
sido la causa originaria de los
claros sufridos por el deman-
dado, ,y que reclama por vía
convencional por lo que acep-
tando los razonamientos de la
sentencia apelada, debemos con-
firmar la misma con imposición
de las costas de esta apelación
por aplicación de lo dispuesto
en 'el ki,rticulo 710, de la Ley de
Enjuiciamiento Civil.

Fallamos .: Que con imposi-
ción de las eostas del recurso a
la apelante, debemos - confir-
mar -y confirmamos la senten-
cia apelada que en 14 de marzo
de 1953 dictó en los autos de
este rollo el Juez de Primero
Instancia de Fuente Obejuna y
por la que estimando la deman-
da interpuesta por don Fran-
cisco Paños +Molina, condeno a
doña Juana Cascos García en
su propio nornibre y como re-
presentante legal de sus hijo
menores María y Alonso Ga-
llardo Cascos al pago de pese-
tas 9.341920, mas 679'07 pese-
tas así como los intereses. lega-
les. Y desestimando la recon-
vención formulada por doña.
Juana Cascos, absolvió a don
Francisco j Paños Molina con
imposición de las costas a la
parte demandada.

Publíquese la presente en el
BOLETINI OFICIAL de la Pro-
vincia de Córdoba a los efectos
legales prevenidos. Y a su tiem-
po con certificación de esta re-
solución y carta-orden para su
cumplimientó, devuélvanse os
autos al Juzgado de que di-
manan.

Así por esta nuestra senten-
cia definitivamente juzgando,
la pronunciamos, mandamos y
firmamos.—José Vazquez G 6-
mez.--AL Rivas Goday.--José
M. Pérez.—M. Prieto Delgado.

tHoYu elia.--1Rub ric ad o.
Publicación: Leída y publi,-

cada fue la sentencia que ante-
cede por el Magistrado señor
don José M. Pérez Sánchez, Po-
nente que ha sido en estos au-
tos, estando celebrando audien-
cia pública en la Sala Segunda
de lo Civil de este Tribunal en
el día de su fecha y por ante mi

de que certifico.--Luciano Co-
rujo.—Rubricado..

Lo inserto se encuentra con-
forme con su original, e' cual
queda en poder del Iltmo. se-
flor Presidente de la Sala. Y
para que conste en este rollo y
visada por dicho Mino. señor
en cumplimiento a lo mandado,
extiendo la presente en Sevilla,
a 5 de marzo de 1.954.—Lucia-
no Coruyo.—tV.° bueno: El Pre-
sidente, José Vázquez Gómez.—
Rubricado. .

Lo inserto se encuentra con-
forme en su original a que me
refiero. Y. para remitir con
atenta comunicación al Exce-
celentisimo señor Gobernador
Civil de la provincia de Córdo-
ba, para su inserción en el BO-
LETIN OFICIAL de la Misma,
expido, la presente en Sevilla, a
22 de mayo de i954.—gosé

"Sánchez.

110M111131111Clüll MIIIIICIPIll

ESPEJO

Núm. 2.018
Extracto de los acuerdos ado p ta-

dos por la Comisión Municipal
Permanente de este Ayuntarnien-.
to durante el mes de abril pisa-
do, y que formula el Secretado
que suscribe en cumplimiento
de las dispbsiciones vigentes.

MES DE ABRIL

Sesión ordinaria del día 2
"La preside d Sr. Alcalde Don

Antonio David Lucena Trenas,
dando comienzo a las 19 horas, y
se adoptan los acuerdos siguien-
tes:

Aprobar el borrador de acta de
la sesión de 26 del pasado ,Ines.

Quedar enterados de los B. B.
O. O. del E g tado y de la Provin-
cia, y de la corre-pondvncia ofi
cial recibida y despachada en -la
semana.

Quedar enterados del Decrkto
de 7 de Marzo de 1952 por el que
se declare ( ficial, a ir dos los
efectos, el Censo de Población de-
1950.

Soto, representada por el Pro-
curador don Felipe Cubas Al-
bérnis y defendida por el Letra.
do don Luis Fernández de He-,
nestrosa, sobre cobro de pese-
tas: Venidos a esta Superiori-
dad en virtud del recurso de
apelación interpuesto por la de-
mandada contra la sentencia
que en 14 de marzo de 1953,
dictó en los referidos autos el
Juez de Primera Instancia de
dicho partido.

Aceptando, en sustancia, los
Resultandos de dicha sentencia
recurrida por la que estimando
se la demanda interpuesta por
don Francisco Paños ,Molina, se
condenó a doña Juana Cascos
García en su propio nombre y
como representante legal de, sus
hijos menores María y Alonso
Gallardo Cascos, al pago de
9.341'20, pesetas, más 679,07
pesetas, e intereses legales. y
desestimándose la reconven-
ción formulada por doña Juana
Cascos se adsolvió a clon Fran-
cicso Paños Molina, con expre-
sa condena en postas a la parte
demandada.

Resultando: Que notificada
dicha resolución y apeladal por
la demandada, previa admisión
del recurso y emplazamientos
oportunos, se elevaron los autos
originlaes a esta Audiencia„
donde recibidos, personados
ameos litigantes y dado al-Mis-
mo la tramitación legal preve-
nida, se señaló día para la :vis-
ta que tuvo lugar el dos de los

,corrientes con asistencia de los
Letrados defensores respectivos
que informaron lo que estima-
ron pertinentes al derecho de
sus defendidos.

Resultando:, Que en la tra-
/nitación de este recurso se han
observado las prescripciones le-
gales.

Vistos; siendo Ponente el
Magistrado señor don José Ma-
ría Pérez Sánchez.

Acentando los Considerandos
de la sentencia recurrida; y

Considerando: Que han que-
dado suficientemente ,acredita-
dos los hechos constitutivos y
originadores del derecho del
crédito que hoy reclama el ac-
tor y que el Juez analiza y va-
J.,011, acertadamente y sin que
por otra parte exista fundamen-

Ministerio de Cultura 2024



766
	

4 de Junio 'dé 1954
	

B. O. de la P.—Núm. 125 

en Córdoba, D. Miguel Zamora
42rrador, del primer trimestre de

este año..
Aprobar la cuenta de los medi-

camentos suministrados a la Be-
neficencia Municipal durante el
mes de marzo pasado, por la Far-
macia de la Sra. Viuda de Pees,
por un importe de 1.171'95 pzse-
tas.

Conceder a Amadeo Lucena
Serrano, la parcela sobrante de
via pública para edificar en la ca-
lle Virgen del Pilar, una vez tra-
mitado el expediente correspon-
diente.

ldem a Cándido Castro Lucena,
en la calle de San Fernando.

ldem a Juan Pavón Paso, en ca-
lle de San Fernando.

Que pasen a dictamen de la co-
misión Municipal de Fomento, la
Petición de Francico Castro Mar-
quez, de parcela sobrante de via
pública para edificar en la calle
Virgen del Pilar.

Ideal de Antonio Gracia Lucena,
en calle Arriba.

Idem de Cristobal Luque Elao,
en calle San Fernando,

Aprobet diversas cuentas y fac-
turas, acordandose su pago con
cargo a las respectivas consigna-
ciones del Presupuesto ordinario
vigente,

Se levanta la sesión a las 19'40
horas.

Sesión ordinaria del :día 16
La preside el señor Alcalde don

Antonio David Lucena Trenas, dar,-
do comienzo a las 19 horas, y se
adoptan los acuerdos siguientes:

Aprobar el bonrador del acta de
la sesión del día 9 de los corrien-
tes.

Quedar enterados de los BB.
OO. del Estado y de la provincia
y de la correspon)encia oficial
recibida y despachada en la se-
mana.

Que pase a dictamen de la Co-
misión Municipal de Fomento, la
petición de don Tomás Martíneí
León, de parcela sobrante de vía
pública para edificar en "Fuente
Nueva . y 'Molino del Duque«.

Conceder permiso, por ocho
días, para asuntos propios al se-

flor S2cretarfo de este Ayunta-
mianta don Valenttn Barrantes
Sánchez, incargandoee de la 3e-
cretaría el Oficial Mayor don Juan
P. García Marcos.

Aprobar diversas cuentas y fac-
iuras, acordándose su pago con
cargo a le.s respectivas consigna-
ciones del Presupuesto :ordinario
vigente.

Se levanta la sesión a las 19'55
horas.

Sesión ordinaria del día 23
La preside el señor Alcalde don

Antonio David Lucena Trenas,
dando comienzo a las 19 horas
y se adoptan los acuerdos si-
guientes:

Aprobar el borrador del acta de
la sesión del dia 16 de los corrien-
tes.

Quedar enterados de los B
0.0. del Estado y de la provincia
y de la correspondencia oficial re-
cibida y despachada en la semana

Aprobar los Padrones de Al-
cantarillado y Canalones de este

• Ayuntamiento para el corriente
año, de acuerdo con el dictamen
de la Comisión Municipal de Ha-

cienda y Presupuestos, y que: se
proceda al cobro de dichas exac'
ciones.

Acceder a lo solicitado por don
Anionio Delgado Chävez y por
don Rafael Santos Serrano, para
estipular Concierto fiscal inciivi•
dual para el pago de la Tarifa 5.°
de Usos y consumos por ventea
y consumiciones en sus estable'
cimientos, facultando al Sr, Alce,'"
de para concertar.

Conceder a Francisco Castro
Márquez, la parcela sobrante de
vía pública para edificar en la ca'
Ile Virgen del Pilar. una vez trami'
lado el expediente correspondía'
te.

1dem a Cristobal Luque Elao, ed
la calle de San Fernando.

Denegar la petición de Anioui°
Gracia Lucena, de Parcela sobran'
te de via pública para edificar en
la calle Arriba, de acuerdo con el
dictamen de la comisión Muniefr
pal de Fomento.

Que pase a dictamen de la CO'
misión Municipal da Fomento, la

Que pasen a dictamen de la
Comisión Municipal de Hacienda
y Presupuestos, los Padrones de
Alcantarillado y Canalones para
el año 1952. 	 .

Que pase a dictamen de la Co-
misión Municipal de Fomento,\ la
Instancia de Amadeo Lucena Se-
rrano,•pidiendo parcela sobranie
de via pública para edificar ,en la
cae Virgen del Pilar.

Idern de luan Pavón Paso, en
calle Pilar Silado,

idem de Cándido Castro Luce-
na, en calle San Fernando.

Denegar la petición de D. To-
más Martinez León, de parcela
sobrante de vid pública para edi-
ficar, en la «Fuente Nueva' y
'Molino del Duque . , por no reu-
nir los requisitos exigidos.

Conceder alta en el Padrón de
Beneficencia, al vecino D. Emilio
Carmona Escobar, su esposa y
cinco hijos,_una vez tramitado el
el expediente correspondiente.

Aprobar la rectificación del Pa-
drón de Habitantes de este termi
no municipal, del día 51 de diciem-
bre de 1951.

Aprobar diversas cuentas y fac-
turas, acordandose su pago con
cargo a las respectivas consigna-
ciones del Preäupuesto ordinario
vigente.

Se levantó la sesión a las 19'40
horas.

Sesión ordinaria del día 9
La Preside el Sr. Alcalde D. An-

tonio David Lucena Trenas, dan-
do comienzo a las 19 horas, y se
adoptan los acuerdos siguientes.

Aprobar el borrador del acta de
la sesión del dio 2 de los corren-
les.

Qaedar enterados de los B.
B. O. Q. del Estado y de la Pro-
vincia, y de la correspondencia
oficial recibida y despachada en la
semana.

Adquirir el Almanaque que
edicta la Delegación de Propa-
ganda de.laa/ Misiones del Inma-
culado Corazón de María, para
ayudar a la Misiones de la Guinea
Española.

Aprobar la cuenta presentada
por el Agente del Ayuntamiento

Ministerio de Cultura 2024



8. 0. de la P.—Núm. 126 4 de junio de 1954 761

Don Valentin Barrantes Sanchez,
Abogado y Secretario del Ayun-
tamiento de esta villa de Espejo,
de la provincia de Córdoba.
Certifico: Que el precedente

extracto de acuerdos adoptados
por la Comisión Municipal Per-
manente de este Ayuntamiento,
en sus sesiones celebradas duran-
te el pasado mes de abril, ha sido
aprobado por dicha comisión, en
3U sesion ordinaria celebrada el
dia 14 de los corrieutes,

Y para que conste y remitir al
Excmo' Sr. Gobernador Civil de
ta proviucia para su publicación en
el BOLETIN OFICIAL de la mis-
ma extiendo la presente que visa y
sella el Sr. Alcalde don Antonio
David Lucena Trends. en Espejo a
19 de mayo de 1952.—Firma ile-
gible.—V.° B.' El Alcalde Anto-
nio David Lucena.

Núm. 2.227
Extracto de los acuerdos adop-

tados por la Comisión Munici-
pal Permanente de este Ayunta-
miento durante el mes de mayo
pasado y que formula el Secre-
tario que suscribe en cumpli-
miento de las dispociciones vi-
gentes.

MES DE MAYO
Sesión ordinaria del día 7

La preside el Sr. Alcalde don
Antonio David Lucena Trenas
dando comienzo a las 19 horas
y se adoptan los acuerdos siguien-

tes.
Aprobar el borrador del acta de

la sesión ordinaria celebrada el
día 30 del abril pasado.

- Quedar enterados de los 13. B.
O. O. del Estado y de la provin-
cia, y de la correspondencia Oft -
dl recibida y despachada duran-
te la semana.

Conceder a Cristóbal Moreno
Porras una parcela:sobrante de via

pública en la calle Batalla de Mun•
da, para edificar !en ella una ca-
sa con arreglo al expediente tra-
mitado.

Aprobar la Cuenta de Medica-
mentos suministrados a la nene-

_ ficencifflunici p al por le l'erma -

petición de Cristobat Moreno Po-
rras, de parcela sob-ante para
edificar en la calle Batalla de
1viunda.

Conceder a don Tomas Marti-
nez León. la parcela sobrante de
via pública para edificar en el si

tio ' Fuente Nueva . y ' Molino del
Duque', una vez tramitado el ex-
pediente correspondiente.

Aprobar CliVer5a3 cuentas 'y fac-
turas, acordandose su pago con
cargo a las respectivas consigna-
ciones del presupuesto ordinario
vigente.

Se levanta la sesión a las 19'50
horas.

Sesión ordinaria del día 30
La preside el Sr. Alcalde don

Anloriio David Lucena Trenas.
dando comienzo a las 19 horas y
se adoptan los acuerdos siguien-
tes:

Aprobar el borrador del acta de
\ la sesión del din 23 de los corrien-

tes.
Quedar enterados de los" L. B.

O. O. del Estado y de la Provin-
cia y de la correspondencia oficial
recibida y despachada en la sema-
nas.

Conceder alta en el Padrón de
beneficencia a los vecinos Emilio
Blanco Córdoba, Teresa Ortiz Me-
dina, Luis Jiménez Castro y Anto-
nio Morales Escobar, y sus res-

./
pectivos familiares, una, vez trami-
tados los expedientes correspon-
dientes.

Denegar la petición del Sereno
-Municipal don Enrique Garcia Se-
rrano, de que se le conceda un
anitcipio reintegrable, por no ser
funcionario en propiedad.

Acceder a la petición de don Va-
leriana Ramirez Sánchez, de es-

tipular Concierto fiscal individual
para el pago de la Tarifa 5. 1 de
Usos y consumos, y facultar al
Sr, Alcalde para concertarlo.

Aprobar diversas cuentas y fac-
turas, acordandost su pago con
cargo a las respectivas consigna-
ciones del presupuesto ordinario
vigente.

Se levanta lit sesión a las 19*55
horas.

cia Sra. Viuda de Reyes, durante el
mes de abril pasado, y por un im-
porte de 2.41366 pesetas.

ldm. de la Farmacia de don jo-
s Maria Morales Porras, durante
los meses de enero, febrero y
marzo pasados, por un importe
de 4.105'60 pesetas.

Conceder alta en el Padrón de
Beneficencia a Rafael Moral Zuri-
ta, SU esposa y tres hijos, con
arreglo al expediente tramitado.

Aprobar diversas cuentas y fac-
turas corrientes, acordándose su
pago con cargo a los respectivas
consignaciones del Presupuesto
vigente.

Se levanta la sesión a las 19'20
horas.

Sesión ordinaria del día 14
La preside el señor Alcalde don

Antonio David Lucena Trenas,
dando Comienzo a las 19 horas
y se adoptan los acuerdos siguien-
tes .

Aprobar el borrador del acta de
la sesión ordinaria celebrada el
día 7 de los corrientes.

Quedar enterados de los B. f3.
O. O. del Estado y de la provin-
cia, y de la correspondencia ofi-
cial recibida y despachada durante
la semana.

Quedar enterados del Decreto
de 25 de abril de 1952, por el que
se aumenta a Municipio su Cupo
Máximo de Compensación en un
diez por ciento del Cupo de ori-
gen.

Anular la Concesión hecha a
Francisco Montan° Aliaro, en se-
sión del día 10 de septiembre últi-
mo de una parcela sobrante de
via pública en la calle Cave, a pe-
tición propia, anulando 4ambien
en Resultas de ingresos el Crédi-
to en su cuenta de 28'80 pesetas.

Conceder a Antonio Gracia Lu-
cena, una parcela sobrante Je vía
pública en la calle Cava, para edi-
ficar en ella una casa con arreglo al
expediente tramitado.
Que pase a dictamen de la Comi-
sión Municipal de Fomento el ex-
pediente que se instruyo por peti-
ción de Eliseo jimenez Ortiz, de
parcela sobrante de via pública en
la calle Cava, para edificar.

Ministerio de Cultura 2024



PALMA DEL RIO
N.(4-

Vacantes, en esta Corpora-
ción dos plazas de Auxiiiares
Administrativos, se reserva una
a los efectos de la Ley de 15
de julio de .1952. y la otra, res-
tante se convoca a oposición;
coji arreglo a las siguientes ba-
ses:

'Primera. La oposición eons -
tara de tres ejercicios elimina-
torios y uno de carácter ,volun-
tarjo,

•
b) i Desarrollo, por escrito

de un teme, señalado por el Tri
bulla ', ¡con amplia !libertad en
cuanto se refiere a su forma
de exposieión, a Illn (de poder
apreciar no sólo la aptitud de
los opositores, en relanióre con
la composición gramatical, sino
también su práctica de redac-
ojón; 'r

Segunda. El primer ejerci-
cio se dividirá. en partes:

a) Análisis morfológico y sin-
táctiCo de un párrafo
viva voz.

Ideal de Andrés Yenes Raso,
en calle Batalla de Munda.

Aprobar la cuenta de C iudale3
presentada por el Sr. Depositario
de este Aventamiento, con arreglo
a lo dis p uesto en el artículo 776
de la Ley de Wgimen Local vi-
gente, del 1. 0 trimestre de cs.
te ario, que arroja una existencia
para el trimestre siguiente de pese-
tas 108.766'44.

Aprobar el extracto de los
acuerdos adoptados por esta Per-
manente, en las sesiones celebra-
das durante el pasado mes deabril`
y que se publiquen en la forma re-
glamentaria.

Aprobar diversas cuentas y'fac-
turas corrientes, acordándose su
pago con cargo a las respectivas
consignaciones del presupuesto
vigente.

Aprobar la moción de la Presi-
dencia sobre arreglo urgente del

- Camino del Pilar Salado, y que
por el Sr. Perito Aparejador Muni-
cipal se formule el correspondien-
te proyecto_y presupuesto.

Se levanta la sesión a las 19'45
horas,

Sesión ordinaria -del día 2 1

La preside el Sr Alcalde don
Antonio David Lucena Trenas.
dando comienzo a las 19 horas
y se adoptan los acuerdos si-
guientes.

Aprobar el borrador del acta
de la sesión ordinaria celebrada el
día 14 de los corrientes.

Quedar enterados de los B. B.
O. O. del Estado y de la provin-
cia, y de la correspotidencia ofi-
cial recibida y despachada duran-
te la semana.

Que pase a dictamen de la Co-
misión Municipal de Fomento el
expediente que se instruye por
petición de Juan A. Romero
Outlérrez, de parcela sobrante de
via pública para edificar en calle
Cava.

Ideal'. de Antonio García Ruiz
en la misma calle.

Aprobar diversas cuentas y fac-
turas corrientes, acordándose su
pago cos cargo a las respectivas
consignaciones del presupuesto
vigente.

Se levanta la sesión a Iris 19'15
horas:

Sesión ordinaria del dia 28
La p reside el serior Alcalde don

Antonio David Lucena Trenas
dando comienzo a las 19 hora
y se adoptan los acuerdos siguien
tes:

Aprobar el borrador del acta
de la sesión ordinaria celebrada

día 21 de los corrientes.
Quedar enterados de los B. B.

O. O. del Estado y de la provin-
cia y de la corresp ondencia ofi-
cial recibida y despachada desde
la última sesión.

Aprobar un aumento de 100 pe-
setas a cada uno de las dos becas
concedidas a dos jóvenes del
Frente-de juventudes, para asistir
al Congreso Eucaristico Interna-
cional de Barcelona.

Que pase a dictamen de la Co-
misión Municipal de Fomento que
se instruye por pclición de Enri-
que,Garcia Serrano de parcela so-
brante de vía p ública para edifi-
car en la calle Batalla de Munde.

ldem. de Antonio Met n flez Cá-
mara en la calle Pilar Salado.

Conceder a Eliseo Jiménez Or-
tiz, una parcela sobrante de via
pública para edificar en la calle
Cava, con arreglo al expediente
tramitado.

Idem. a Andres Yepez Paso, en
la calle Batalla de Munde.

Idem. a Antonio Romero Gutié-
rrez en la calle Cavo.

ldem. a Antonio García Ruiz, en
la misma calle.

Rescindir el Contrato Fiscal esti-
pulado coeuis Lóp ezNavajas pa-
ra el pago de los e p ígrafes 20 y 21
de la Tarifa 5.° de la Contribución
de USOS y consumos, por haber
cesado en su industria.

Aprobar diveiSe13 cuentas y fac-
turas corrientes, acordándose su
pago con cargo a las respectivas
consignaciones del presupuesto

'vigente. 	 "
Se levanta la sesión a las 19'35

horas.

Don Valentfn Barrantes Sánchez,
Abogado y 3ecretarlo del Ayun-
tamiento de esta villa de Es-_

8. Ö. de la te.—hiüm. 12g 

pejo de la p rovincia de Un--
• doba.
Certifico: Que el p rocedente ex-

tracto de acuerdos adoptados
por la Comisión Municipal Per-
manente de este Ayuntamiento
en sus sesiones celebradas du-
rante el mes de mayo p asado ha
biJo a p robado por dicha Comi-
sión en su sesión ordinaria ce-
lebrada el día cuatro de los co-
rrientes.
Y para que conste y remitir el

Excmo. Sr. Gobernador Civil de
Id p rovincia, para su publicación
en el BOLETIN -OFICIAL de la
misma, extiendo el p resente que
visa y sella el Sr. Alcalde don
Antonio David Lucena Trenas, en
Espejo, a 4 de junio de 1952,—
Firma ilegible.—V • ° B.': El Alcal-
de A. Lucena ,

RUCIOS OFICIE[S,

Y Of flOMIHISJIflciÛi1 Of )113IIC111

AYUNTAMIENTOS

762 	 4 de Junio de 1954

Ministerio de Cultura 2024



B. O. de la P.—Núm. 125 

c) Resolución de dos pro-
blemas de aritmética mercantil
elemental, que podrá versar so-
bre operaciones fundamentales
ton números enteros, fraccio-
narios y decimales, quedando
knclufdos potenciación y raíz
cuadrada, (tantos, proporciona- -
l idad, regla de tres simple y
compuesta, repartos proporcio-
nales, sistema métrico décimal,
medidas antiguas de uso gene-
ralizado, inter.és y descuento
simples. Se calificará la exac-
titud del cálculo, ei procedí"-
Miento seguido para su plan-
teamiento y desarrollo y la 'cla-
ridad del guarismo.
• Tercera. El segundo ejerci-

ci o consistirá en escribir a má-
quina durante quince minu-
tos, copiando el texto que
el Tribunal facilite, elegido
entre disposiciones , publica-
das en periódicos oficiales. Se
calificará la velocidad desarro-

_nada, la limpieza y la exactitud -
de lo copiado y la 'corrección que
Presente el escrito. La veloci-
dad no será inferior a 150 a 200
Mil saciones por minuto.-

Cuarta. El tercer. ejercicio
estribará en contestar oralmen-
1e'dos temes sacados a la suer-
te entre los que figuran en el
Programa mínimo publicado por
Circular de 24 'de junio de
1953 («B. O. del Estado» del 27
de l mistnoT...._,...

Quinta. ' El ejercicio volun-
tario tendrá tres-especialidades
'Pie podrán ser elegidas con-
Juntamente'b sólo una de ellas
Por los opositores que lo'son-
citen. 	 ,

a) La especialidad de ta-
cliligrafía se acreditará toman-
do laquigráfica.miente un texto
dictado a velocidad comprendi-
da entre 75 y 100 palabras por
nlinuto; la traducción habrá: de
efectuarse en el plazo Máximo
11,_ .e una hora y se, puntuará, ade-
"is de la exactitud,- la rapidez
en la entrega de la traducción.

by El Manejo 'de Máquina
,de calcular se demostrará con
la realización de las operacio-
nes que el Tribunal determine

1-1 el plazo que el Mismo 'es-_tablezea.
' , c Y Los conocimientos de ar-

›,e ' livo y clasificación de doeu-
'lentos se comprobarán Medían-

4 di Junio de 1954

te la colocación de fichas o do-
cumentos por el orden y en el
plazo que señale el Tribunal.

La puntuación que se con-
ceda al opositor en ; cada una
de las espeeialidades del ejer-
cicio voluntario no representa-
rá nunca Más de un 10 por 100
de la Suma de puntos que haya
obtenido en los' tres ejercicios
eliminatorios.

Sexta. La suma total de
puntos alcanzados en los cua-
tro ejercicios Constituirá, la 'ca-
lificación final que servirá para
colocar_ a los opositores y de-
terminar su 'inclusión y el orden
en que han de figurar en la
propuesta que el Tribunal for-
mule.

Séptima. Para el ejercicio
oral regirá el Cuestionario mí-
nimo aprobado por .Circular de
la Dirección General de 24 de
junio de 1953, citada en la ba-
se cuarta. -

Octava. La duración de los
'ejercicios primero y tercero
será de media hora; la del se-
gundo y la de carácter volunta-
rio las indicadas en las bases
tercera y quinta.

Novena. La plaza está ,do-
tada con el haber anual de pe-
setas 8.000 y el nombrado go-
zará además, de los emolumen-
tos establecidos en la legisla-
ción vigente y acuerdos de ca-
rácter 'general de la Corpora-
ción aplicables a los funciona-
rios' municipales.

Diez. Podrán tomar parte
en la oposición todos los que
reúnan las condiciones de 'ca-
pacidad enumeradas en el ar-
ticulo 49 del Reglamento de
Funcionarios de Administra-
ción Local de 30 de mayo de
1952 y estén comprendidos en la
-edad de 1-8 a 35 dios.

Once. Los aspirantes pre-
sentarán sus instancias en la
Secretaria del Ayuntamiento
dentro del plazo de trienta días
hábiles a contar desde el si-
guinte al de la inserción de 'es-
te anuncio en el BOLETINI OFT -
MAL de la provincia, acompa-
Nadas 9e los isiguientes (loen-
Mentos :

Certificado de naci-
miento.

BY Certificado acreditativo
de que el interesado no se ha-
lle incurso en ningun o. -chi log

763

casos del artículo 36 del men-
cionado Reglamento.

C) Certificado de buena
conducta.

D) Certificado de antece-
dentes penales.

E) Certificado de no pade-
cer enfermedad ni defecto físi-
co que impida el ejercicio de
la función.

Doce. Los ejercicios de la
oposición tendrán lugar en la .
Casa Consisiorial, después de
transcurridos dos meses, desde
la publicación de la convocato-
ria, en el día y hora que opor-
tunamente se anunciarán.

Trece. El Tribunal exami-
nará la documentación de los
opositores y publicara la lista
de los admitidos a la práctica
de los ejercicios, resolviendo,
sin ulterior apelación, 'cuantas
incidencias se originen como
consecuencia de la convocato-
ria.

Catorce. Cada miembro del
Tribunal calificará a- los aspi--
rantes con puntuaciones de
O a 5 puntos. La puntuación
total será el pociente- resultan-
te de la división del número to-
tal de -puntos obtenidos por el
de componentes de dicho Tri-
bunal, siendo indispensable pa-
ra ser aprobado en los ejerci-
cios elimitarios obtener un fui-
nirao de cinco puntos.

Quince. El órgano, 'califica-
dor de la oposición estará "cons-
tituí ció como dispone el artícu-
lo 235 del repetido Reglamento
de Funcionarios de A. L. en su
párrafo I.°

Diez y seis. El ejercicio
oral será público. Las Califica-
ciones de 'cada ejercicio se pu-
blicaran inmediatamente de ter-
minar éstos."

Diez y siete. Terminados los
ejercicios, el Tribunal, me-
diante acta, elevará, a la Comi-
sión PerManente del Ilustre
Ayuntamiento la correspondien-
te propuesta, 'no pudiendo in-
cluir en la misma más que a 'un
opositor, por ser una la plaza
convocada.

Palma del Rio, 24 'de mayo
de 1954.----El Alcalde, Juan
Breo.

Ministerio de Cultura 2024



764 4 de Junto d. 1964 B. O. do la P.—Nt1m. 1t5

RUTIE

N:nn. 2.214

Convocatoria
En cumplimiento del acuerdo de

la Comisión Municipal Permanen-
te, de fecha 22 de mayo actual, se
saca a Oposición, con el fin de
cubrir en prop12dad una plaza de
Auxiliar Admles1rctivo, de acuer-
do con el allí...1110 232 del Regla-
mento de Funcionarios de Admi-
nistración Locel, con el haber
anual dc 8,000 pesetas y demás
emolumentos y derechos que se-
ñala el citado Reglamento.

Bases para esta Oposición

1.' Son las mismas que las
señaladas en la convocatoria de
fecha 11 de febrero del año ac-
tual, publicadas en el BOLET1N
OFICIAL de la provincia número
46 del día 25 de febriao.

2'" El plazo:park .concursar a
ela oposición sera de treinta días
hábiles a contar del día :siguiente
al en que aparezca1mM° el
anuncio de convocatoria en el
MOLETIN OFIC I AL de la provin-
cia; por lo que durante el expre-
sado plazo,Llos"que aspiren a to-
mar parte en la oposición, debe-
rán presentar en la Sseretarfa
nh. i p&, juntamente con la instan-
cialos, documentos debidamente
reintegrados, que;„Justifiquen las
condiciones exigidas.

3. 6 Las pruebas de ejercicios
para cal fictr a los aspirantes,
tendrán lugar-en esta Casa Ayun-
tamiento, transcurridos ",; sesenta
días hábiles, contados a partir del
día siguiente en qne aparezca in-
serto el anuncio de la convocato-
ria en el BOLETIN OFICIAL de la
Provincia y :darán comienzo a la
hora de las 11.

Se hace constar, se han cumpli-
do los preceptos de la Ley de 15
de julio de 1952 ya que existían en

en este Ayuntamiento dos plazas
de'Auxiliares Administrativos y ha
sido reservada una de ellas a le
Junta Calificadora de Aspirantes a
Destinos Civiles, habiendo acti
8ado reçlbo el citado Organismo

en Oficio número 626 de fecha 25
del mes de enero.

Pule 29 de mayo de 1954 —El
Alcalde. Firma ilegible.

ALIVIODOVAR DEL RIO
Núm. 2.235

El Alcalde Presidente del Ayunta-
miento de esta villa, hace
saber.
Que formado por la junta Peri-

cia{ del Catastro el Apendice de
las Altas y Bajas de la Contribu-
ción 'Ferrritorial Urbana para el
año de 1955,. queda expuesto el
mismo en la Secretaria de este
Ayuntamiento, por espacio de
ocho días hábiles a los efectos
de que los contribuyente intere-
sados puedan . examinar dicho
documento y presentar reclama-
ciones fundamentadas por escrito
si a ello hubiere lugar.*

Lo que se hace público a los
efectos reglamentarios.

Almodóvar del Río a 20 de ma-

yo de '1954. - El Alcalde A. Ro-
dríguez.

BELALOAZAR
Núm. 2.236

El Altal le de esta villa de Belal-

cazar (Córdoba), hace saber:
Qu'e confeccionado el apendice

de las alteraciones solicitadas en
ri q ueze a . territortal urbana de es-

te Municipio, que han de surtir
efectos en los documentos contri-
butivos para cl próximo ejercicio
de 1955. queda expuesto al públi-
co en la 3ecretatie de este Ayun-
tamiento, por término de . Ocho
dia3, para que duranie el plazo in-
dicado puedan los contribuyentes
interesados formular las reclama-,
clones que estimen oportunas.

Lo que ademas de publicarse

en el BOLF,TIN OFICIAL de /a
'provincia, se hace público para
general conocimiento.

Belalcazar, 1 de junio de 1954.

-7E1 Alcalde, Firma Ilegible.

ISPIEL
Núm. 2.237

Don lose'del Real y Pirej de Guz-

man, Alcalde presidente del
Ayunlamientó de esta villa de

Espiel (Córdoba), hace saber:
Que formado por este Ayunta-

miento el apenclice de la riqueza

urbana de este , término para el

eiercicio de 1955, queda expuesto
al público en la Secretaria de la
Corporación Municipal, por térmi

no de ocho dias hábiles, con el
fin de que pueda ser cxaminedo

por cuantos contribuyentes lo de
seen y formular las reclamaciones
que sean pertinentes.

Ls que se hace público para gc

neral codoclmiento.

Espiel, 31 de mayo de 1954. —

El Alcalde, Firma ilegible.

PEitARRÓVA.PUEÚLONUEVO
Núm. 2 238

5ancionada favorablemente por

la Cómisión Municipal permanente

en sesion celebrada el dia 26 de

mayo anterior, una propuesta de
habilitaciones y •suplementos, de

crédito, con cargo al superavil

resultante de la liquidación del
ejercicio anterior, queda expuesta
al público en la 'Intervención •Mu.;

niclpal, por plazo de quince días,
para que durante el mismo pue'

cln interponer las reck,maciones

qu2 estimen pertinentes dsu dere'

cho; las personas y entidades ra'

dicant2s en este término municipal
Lo que en cumplimiento del Pa'

rrafo tercero. del artículo 664 'd°

la vigente Ley de Régimen Loceil'

se hace público p:ra gell eo

nocimiento.
Peñarroya. Pueblc nuevo, 1

junio de 1954.—E1 Alcdde, Fif

IMP . PROVINCIALePORD013g

de
ala

Ministerio de Cultura 2024


